

Niewielu geodetów w kolejce do parlamentu

Już 13 października odbędą się wybory parlamentarne. Tradycyjnie sprawdziliśmy, ilu geodetów zaważczy o mandat posła i senatora. Okazuje się, że wystartuje zaskakująco mało przedstawicieli branży geodezyjnej, bo tylko 20, w tym 17 do Sejmu oraz 3 do Senatu. Dla porównania: w poprzednich wyborach na listach znalazło się aż 54 geodezyjnych kandydatów, z których do Sejmu dostało się 5, a do Senatu – dwóch.

Najwięcej geodetów, bo aż pięciu, startuje do Sejmu z list Konfederacji. Czterech znajdziemy na listach Prawa i Sprawiedliwości, a trzech – Polskiego Stronnictwa Ludowego. Po dwóch wystawili Bezpартyjni Samorządowcy i Koalicja Obywatelska, a jed-

nego – Sojusz Lewicy Demokratycznej.

Jakie są ich szanse na zdobycie mandatu? Sądząc po numerze na liście, generalnie niewielkie, choć jest jedna „jedyńka” (Grzegorz Bedka, Konfederacja) i dwie „dwójki” (Anna Paluch z PiS oraz Michał Macoń z Konfederacji). Można też założyć, że większe szanse na mandat mają posłowie obecnej kadencji. Oprócz wspomnianej Anny Paluch o reelekcję walczy także Michał Wojtkiewicz z PiS oraz Zbigniew Gryglas (również PiS, choć wcześniej reprezentował Nowoczesną). W wyborach nie wystartuje za to Krzysztof Jurgiel z PiS, który w mijającej kadencji zdobył sporo głosów (blisko 45 tys.) i przez ponad 2,5 roku był ministrem rolnictwa. Obecnie za-



Fot. Krzysztof Białkowski

siada on w europarlamencie. O reelekcję nie walczy ponadto Jacek Falfus z PiS – poseł od 2001 r.

O mandat senatora stara się z kolei trzech geodetów, z których wszyscy mają doświadczenie parlamentarne. Dwóch zasiadało wcześ-

niej w Sejmie – Artur Dunin z KO (od 2007 r.) oraz Stanisław Ożóg z PiS (od 2005 do 2014, później europoseł), a jeden w Senacie (Maciej Łuczak, PiS). Pełna lista nazwisk geodetów kandydujących do parlamentu na Geoforum.pl w wiadomości z 12 września.

Jerzy Królikowski

Ile dla geodezji w projekcie budżetu na 2020 rok?

Rada Ministrów przyjęła 24 września projekt ustawy budżetowej na rok 2020 przedłożony przez ministra finansów, inwestycji i rozwoju. Warto odnotować, że po raz pierwszy od 1990 r. w projekcie nie zaplanowano deficytu. GEODETA natomiast – jak co roku – sprawdza, ile środków zapisano na realizację zadań z zakresu geodezji i kartografii.

Ogólnie pieniądze na geodezję ma być więcej niż w roku 2019. W budżecie 2020 zaplanowano blisko 328 mln zł, czyli wzrost wynosi 28%. Odpowiadają za niego w zasadzie tylko dwie pozycje: „prace geodezyjno-urzędzeniowe na potrzeby rolnictwa” oraz „zadania z zakresu geodezji i kartografii GUGiK”. Wydatki na pierwszy z tych celów wzrosną o ponad

połowę, choć oczywiście trzeba mieć na uwadze, że na same prace geodezyjne zostanie przeznaczona tylko niewielka część z blisko 166 mln zł. Natomiast znacząco, bo aż 4-krotnie, zwiększy się kwota zaplanowana na realizację przez GUGiK prac geodezyjnych i kartograficznych. Wyniesie ona blisko 15 mln zł. Sam budżet Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii, jak widać w tabeli, wzrośnie nieznacznie i nie przekroczy 33 mln zł. Dodajmy też, że – tak jak w latach po-

przednich – nie uwzględniamy dla tej pozycji dotacji unijnych, których faktyczna wysokość często znacznie odbiegała od kwot przewidzianych w ustawie budżetowej. Jednak w przyszłym roku planowana wysokość unijnego dofinansowania dla GUGiK-u jest niewielka i wynosi raptem 176 tys. zł.

Natomiast mniejsze środki na prace geodezyjne otrzymają samorządy. W projekcie ustawy budżetowej zapisano na ten cel niecałe 115 mln zł,

czyli o blisko 3 mln zł mniej. Redukcji mogą się spodziewać 4 województwa: podlaskie (aż o blisko 40%), podkarpackie, małopolskie i świętokrzyskie (jednak rok temu w podkarpackim i podlaskim wzrost środków wyniósł około 70%). Natomiast w większości województw zaplanowano wzrost środków na poziomie kilku procent. Szczegóły opublikowaliśmy na Geoforum.pl w wiadomości z 28 sierpnia, dzień po tym, jak RM wstępnie przyjęła projekt.

Anna Wardziak

Wydatki na geodezję i kartografię przewidziane w budżecie państwa [mln zł]

	2019	2020	zmiana [%]
Główny Urząd Geodezji i Kartografii (bez dotacji UE)	32,729	32,842	0,3
Zadania z zakresu geodezji i kartografii GUGiK	3,821	14,705	284,8
Prace geodezyjno-urzędzeniowe na potrzeby rolnictwa	101,750	165,577	62,7
Samorządowe zadania z zakresu geodezji i kartografii	117,584	114,797	-2,4
RAZEM	255,884	327,921	28,2